
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 055 – Cordeiro, 24 de março de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA o (a) candidato (a) abaixo relacionado a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h30min, 

nos dias 25 a 28 ou 29 de março/2022, munido (a) das 

cópias e originais dos documentos informados por e-

mail no dia 24/03/2022, para análise. 

 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Resolução CMAS/Cordeiro nº 004/2022  

 

Dispõe sobre a análise de Edital e aprovação do 

Chamamento Público para futura e eventual parceria 

com Organizações da Sociedade Civil sem fins 

lucrativos, para o Exercício de 2022.   

 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal 

637/1995, com as alterações introduzidas pela Lei nº 

1343/08, de 27 de março de 2008 e pelo Regimento 

Interno. 

 

CONSIDERANDO a necessidade pública de acolher as 

demandas sociais e prestar os respectivos serviços à 

parcela vulnerável da população sob riscos sociais de 

Média e Alta Complexidades; 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 055 - Cordeiro, 24/03/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/5 

 

CONSIDERANDO a Plenária do CMAS reunida, 

extraordinariamente, em 24 de março de 2022 para 

análise de Edital de Chamamento Público para futura e 

eventual celebração de parceria com Organizações da 

Sociedade Civil sem fins lucrativos, no Exercício de 

2022;   

RESOLVE: 

 

Art.1º. Aprovar, por unanimidade, a abertura de 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CORDEIRO E 

ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DA SOCIEDADE CIVIL SEM 

FINS LUCRATIVOS no exercício de 2022.  

 

Art.2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Cordeiro, 24 de março de 2022.  

 

Washington Rodrigues dos Santos 

Presidente do CMAS 

 

 

PORTARIA Nº 247/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal ROSENI RAMOS WELBERT, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302101103, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal 

José Pinho de Carvalho, no período de 14/02/2022 a 

12/08/2022, no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo 

cumprir o determinado no Boletim de Inspeção Médica 

da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 639/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 248/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal MAÍZA SEABRA FERRAZ, Professora, 

matrícula nº 30099743, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação – Escola Municipal José Pinho de Carvalho, 

no período de  28/02/2022 a 26/08/2022, no total de 180 

(cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o determinado no 

Boletim de Inspeção Médica da Junta Médica do 

Município, de acordo com o Processo Administrativo nº 

817/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 249/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 055 - Cordeiro, 24/03/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/5 

 

 

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal OLIVIA DO NASCIMENTO LIBANO, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 100141466, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, no período de 

10/02/2022 a 08/08/2022, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 565/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 250/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E 

SUAS ALTERAÇÕES, 

 

R E S O L V E:  

CONCEDER Readaptação de Função ao servidor 

municipal CELSO MOURA TOLENTINO, Guarda 

Municipal, matrícula nº 10000836, lotado na Secretaria 

Municipal de Segurança Pública e Trânsito,  no período 

de 23/02/2022 a 23/04/2022, no total de 60 (sessenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 800/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 251/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E 

SUAS ALTERAÇÕES, 

 

R E S O L V E:  

 

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal CELMA COIMBRA FARINHA, Cozinheira, 

matrícula nº 30212107, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação – Creche Municipal Padre Antonio Claret 

Macedo Ferreia, no período de 01/03/2022 a 28/08/2022, 

no total de 180 (cento e oitenta) dias, fazendo cumprir o 

determinado no Boletim de Inspeção Médica da Junta 

Médica do Município, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 964/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

EXTRATOS DE DISPENSAS-FEVEREIRO/22 

 

Nº da Dispensa: 0014/2022 

Processo Adm. nº: 0015/2022    

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Luciana da Silva Matoas  

 CNPJ:  30.649.030/0001-94 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 055 - Cordeiro, 24/03/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/5 

 

Objeto:  Aquisição de Carimbos, Capas de processos e 

Moções 

Empenho nº: 023/2022 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 

Valor: R$ 1.800,00 (Um mil e Oitocentos reais) 

Autorização: 03/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 03/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0015/2022 

Processo Adm. nº: 0038/2022 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: IBAM – Instituto Brasileiro de Administração 

Municipal  

 CNPJ:  33.645.482/0001-96 

Objeto:  Serviços de Assessoria a Administração Pública 

na Câmara   

Empenho nº: 025/2022 

Prazo para Execução: 335 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) 

Autorização: 04/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 04/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0016/2022 

Processo Adm. nº: 0017/2022 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Hilton Jairo Luiz Pinheiro do Amaral 

CNPJ:  29.370.372/0001-91 

Objeto:  Serviços de Gravação de Sessões   

Empenho nº: 026/2022 

Prazo para Execução: 180 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 7.450,00 (Sete Mil quatrocentos e cinquenta 

reais) 

Autorização: 11/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 11/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0017/2022 

Processo Adm. nº: 0039/2022 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Bernardo Esteves da Silva Pinto  

CNPJ:  18.391.575/0001-48 

Objeto:  Aquisição de 02 Passagens aéreas, ida e volta, 

RJ x Brasília 

Empenho nº: 027/2022 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 9.900,00 (Nove mil novecentos reais) 

Autorização: 14/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 14/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

Nº da Dispensa: 0018/2022 

Processo Adm. nº: 0036/2022 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Office Cordeiro Informática Ltda. 

CNPJ:  22.349.214/0001-00 

Objeto:  Aquisição de Material de Informática para 

Instalação.  

Empenho nº: 028/2022 

Prazo para Execução: 30 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.30.00 (Material de 

Consumo) 

Valor: R$ 14.290,00 (Quatorze mil, duzentos e noventa 

reais) 

Autorização: 14/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 14/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 055 - Cordeiro, 24/03/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/5 

 

Nº da Dispensa: 0019/2022 

Processo Adm. nº: 0011/2022 

Partes:  

Contratante: Câmara Municipal de Cordeiro  

Contratado: Lava Rápido e Loja do Betão 

CNPJ:  41.901.099/0001-80 

Objeto:  Serviços de limpeza, Higienização e Lavagem de 

Veículos Oficiais  

Empenho nº: 0034/2022 

Prazo para Execução: 335 dias 

Fundamento Legal: Lei 8666 art.24-II 

Dotação Orçamentária: 33.90.39.00 (Outros Serviço de 

Terceiros – Pessoa Jurídica) 

Valor: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) 

Autorização: 17/02/2022, por Pablo Sérgio de Freitas  

Ratificação: 17/02/20222, por Pablo Sérgio de Freitas 

 

 

 

 


